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Junta de Gobierno
en 1922

bl 4

PRESIDENTE

D. Pedro Segui y Oliver.

VICEPRESIDENTE

D. Francisco Pons Carreras.

VOCALES

Excmo. Sr. Conde de Torre Saura.
D. Jaime Mercadal Timoner.

D. Juan Sitges Rosselld.

D. Miguel Herndndez Marcos.
D. Antonio Riudavets Amengual.
D

. Juan Humbert Villalonga.

SECRETARIO

D. Pedro Pons Vidal.

GERENTE

D. Juan J. Vidal y Mir.



Crédito Mercantil de Menorca

Corresponsal del Banco de Espafia

MAHON y CIUDADELA

Con demarcacion en

Alayor
Ferrerias
Llumesanas
Mercadal
San Luis
San] Clemente
San Cristébal
Villa-Carlos
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SENORES ACCIONISTAS:

ECIAMOS en la Memoria correspondiente al
Balance del ejercicio de 1920, que la para-
lizacién de las dos industrias principales de
Menorca, habian acusado menores ingresos
en esta Sociedad y que, por el contrario,
los gastos generales y los impuestos habian

aumentado durante el afio a que nos referimos.

Esas mismas circunstancias debemos hacer notar
respecto del ultimo ejercicio, cuyo balance sometemos
hoy a vuestra aprobacién; pues ni ha mejorado de situa-
cién, antes bien, se ha agravado la industria monedera, ni
la de calzado ha seguido la marcha normal que es nece-
saria para la vida de dicha industria y para que se refleje
el bienestar en esta plaza comercial; y, en cuanto a los
gastos e impuestos, se demuestra por las cifras del balan-
ce, que no solo han llegado al punto mds 4lgido, siné que
aun siguen en progresién ascendente.

No obstante lo dicho, del conjunto de nuestras opera-
ciones y especialmenie de las del segundo semestre, resul-
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ta un aumento en los beneficios, lo cual permite repartir
igual dividendo que en los dos ultimos afios, o sea veinte
pesetas por accion, equivalentes al 8 °/ sobre el capital
efectivo de las mismas,' sin perjuicio de aplicar una canti-
dad prudencial a fondo de reserva y de previsién y sin
echar mano del remanente de 48.000 pesetas, procedente
del afio anterior.

Corresponde a la Junta:

1.° Examinar y sancionar el balance,

2.° Proceder a la eleccion de los vocales de la Junta
Directiva que han cumplido el tiempo reglamentario, que
son: el Presidente D. Pedro Segul Oliver, el Seecretario
D. Pedro Pons Vidal y el suplente D. Juan Sitges Rosselld,
y cubrir la vacante que dej6 a su tallecimiento D. Fulgen-

cio Juanico Marqués.

La Junta y Gerencia hacen constar en acta el senti-
miento que nos causé la pérdida del citado vocal sefior
Juanico, que venia ejerciendo el cargo desde la fundacién
de esta Sociedad, con notable celo y desinterés. |

Cdbenos la satisfaccion de manifestar que los emplea- ‘
dos han cumplido con su deber durante el afio y dirigimos
atento saludo a la numerosa clientela y al comercio en ge-
neral que han seguido favoreciéndonos con su confianza, ‘

coadyuvando al resultado satisfactorio de nuestro balance. |
Mahoén 30 de Enero de 19922. |
'E1L. PRESIDENTE, E1 SECRETARIO, E

Pedro Segui Oliver Pedro Pons Vidal

o e
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Demostracion

de la

Cuenta de Pérdidas y Ganancias
| y
: Reparto de Beneficios

BENEFICIOS:
Peselas Pesetas

Intereses, descuentos, comisiones y valores 150.916°37
Gastos generales . oo e st 48.16487
BRNeHCIO . . o'l i e St 82.75160
Remanente de 1920 . . . . 48 00000
130.751°50

DISTRIBUCION:

10 9/, a la Junta y Gerencia s/ ptas. 82.751‘60  8.275‘15
12¢60 0/, a la Hacienda s/ptas. 74.476‘35  9.384‘02

8 9/, Dividendo . g e e e e AR BH000

6% impuestos/ id: . . . . . . . . 2.88000

1999/ timbre negociacién. . . . . . . 1.900.00

AFondodeReserva . . . . . . . . 10.000.00
A de Previslon: .. L a7 aa e 2.71235 82.751°50
Sobrante para 1922 . . . . 48.000°00
=

. Mahoén 31 Diciembre de 1921
o V. B.O EL GERENTE,

| EL PRrESIDENTE, Juan J. Vidal
' Pedro Segui Oliver

S ——
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DBalance general, cerrado ¢

T—
T

|, . A C T l v O Pesetas

AccioneS-en Garieral ot P A Y AT B s s eua] 15400:000
| Inmuebles (Edifiejo'secial) . . « & & 5 A 40.000
Oro poneda@Xraniera .. - . o F s o e L0k MTIETH 7.374
S e e T TN M 425.237
Cuenias.con Sargniiah .« ois v v s la= ot ity TS0 SUAELLS, 927 .437
2 Corresponsales. (Saldos deudores) . . . . . . . . 629.779 65.
et Valores. . . . . Ptas. 200.68568
i Letras a negociar . id. 836.891°26
| Cartera. .([etras a cobrar . . id. 615.846°13% . .| 1,452.210| 72
| Letras s/ plaza . . id. 27.456°056 .
I g Pagares . .. . . id. 71.331°60
| Bka eICHEalrdn, wamaR S0, iy ) T SR S T R e 2.520| 66
I | 4,884.559| 69
Depésito de Valores (Nominal) . . . . . . . . . .| 3,569.085 18
| | 8,453.644 87l
VB Mahén 31 de Dil
EL PRESIDENTE, EL ¢
Pedro Segui Oliver Juan

Aprobado en Junta General O
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on 31 de Diciembre de 1921

|

t

=

- Capital .

Depoésitos .

PASIVO

e

j Fondo de Reserva .

4" Fondo de Prevision.

Cuentas corrientes a la vista.

Corresponsales. (Saldos acreedores) .

Abonos Provisionales .

Efectos a Pagar.

Caja de Ahorros.

Negociaciones Pendientes

Beneficios ( Remanente de 1920.

y
Dérdidas

Beneficios en este ejercicio .

Depositanfes (Nominal)

Obligaciones pendientes de pago. (Intereses de depdsitos) .

48.000°00 |
82.75150 )

g
il

Pesetas

Cts.

2,000.000
100.000
28.782
834.274

18.065
1,188.928
166.774
02.949

806
518.523
45.709

180.791

00
00
13

14

89
81

00
41 ||

29
81

75 1l

o0

4,884.559
3,069.085

69

8,485.644

18
h

87.

Yiciembre de 1921

GERENTE,

' J. Vidal

EL SEcrETARIO,

Pedro Pons Vidal

rdinaria de 30 de Enero de 1922.
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